
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư 

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định   i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. iv 

DANH MỤC SƠ ĐỒ .......................................................................................................... iv 

CHƯƠNG I ........................................................................................................................ 13 
[...]
CTR Chất thải rắn 

CTRSH Chất thải rắn sinh hoạt 

ĐTM  Đánh giá tác động môi trường  

ĐTV Động thực vật 

HTXLNT Hệ thống xử lý nước thải 

KT-XH Kinh tế xã hội 

NĐ Nghị định 

PCCC Phòng cháy chữa cháy  

QCVN Quy chuẩn Việt Nam  

QH Quốc hội  

QL Quốc lộ 

QLMT Quản lý môi trường  

TCVN Tiêu chuẩn Việt Nam 

TT Thông tư 

UBND Ủy ban nhân dân 

VNĐ Việt Nam đồng 

VSMT Vệ sinh môi trường  

XLNT Xử lý nước thải 

WHO Tổ chức Y tế thế giới 

NH Nguy hại 

KS Kiểm soát 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư 

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định   iv 

 

DANH MỤC CÁC BẢNG 

Bảng 1: Khối lượng nguyên liệu, nhiên liệu khi dự án đi vào hoạt động ổn định ............. 18 

Bảng 2: Dự báo lượng nước sử dụng của Dự án. .............................................................. 19 

Bảng 3: Các hạng mục công trình của dự án ..................................................................... 19 

Bảng 4: Danh mục máy móc thiết bị của dự án. ................................................................ 23 

Bảng 5: Giá trị tối đa của thông số chất lượng nước mặt .................................................. 27 

Bảng 6: Tải lượng tối đa của thông số chất lượng nước mặt ............................................. 27 

Bảng 7: Tải lượng của thông số chất lượng nước hiện có trong nguồn nước của nguồn tiếp 

nhận .................................................................................................................................... 28 

Bảng 8: Tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải ........................................ 29 

Bảng 9: Khả năng tiếp nhận tải lượng ô nhiễm của nguồn tiếp nhận ................................ 29 

Bảng 10: Bảng thông số kỹ thuật của bể xử lý nước thải. ................................................. 34 

Bảng 11: Tổng hợp khối lượng chất thải rắn phát sinh tại nhà máy .................................. 41 

Bảng 12: Dự báo thành phần, khối lượng CTNH phát sinh của dự án. ............................. 43 

Bảng 13: Các  nội dụng thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo  

đánh giá tác động môi trường ............................................................................................ 49 

Bảng 14: Giới hạn giá trị thông số trong nước thải sau xử lý ............................................ 50 

Bảng 15: Chương trình giám sát môi trường ..................................................................... 53 

 

DANH MỤC SƠ ĐỒ 

 Sơ đồ 1: Quy trình công nghệ sản xuất nước sạch ............................................................ 16 

Sơ đồ 2: Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa. .................................................................... 31 

Sơ đồ 3: Quy trình thu gom, xử lý nước thải của nhà máy ................................................ 33 

 Sơ đồ 4: Quy trình xử lý nước thải tại bể tự hoại ............................................................. 36 

Sơ đồ 5: Quy trình xử lý nước thải từ nhà ăn .................................................................... 36 

Sơ đồ 6: Quy trình xử lý nước thải sản xuất của nhà máy ................................................. 37 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  13 

 

CHƯƠNG I 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư:  

Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định  

- Địa chỉ văn phòng: Số 121 Lê Hồng Phong, phường Vị Xuyên, thành phố Nam 

Định, tỉnh Nam Định. 

- Mã số thuế: 0600415461 

- Người đại diện theo pháp luật của chủ dự án đầu tư: Ông Nguyễn Quốc Lâm.  

- Chức vụ: Chủ tịch hội đồng quản trị; 

- Điện thoại: 02283845589; Fax: 02283845589;  

Email: CTCPnuocsachntnamdinh@gmail.com. 

- Giấy chứng nhận đăng kí doanh nghiệp Công ty cổ phần mã số doanh nghiệp 

0600415461 đăng ký lần đầu ngày 31/12/2007, đăng ký thay đổi lần thứ 4  ngày 20/12/2023 

do phòng Đăng ký kinh doanh Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Nam Định cấp.  

1.2. Tên dự án đầu tư:  

- Tên dự án đầu tư: Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà 

máy nước Liên Bảo. 

- Địa điểm dự án đầu tư: xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định. 

- Cơ quan thẩm định thiết kế xây dựng của dự án đầu tư: Sở Xây dựng tỉnh Nam 

Định. 

- Vị trí thực hiện dự án: Khu vực thực hiện dự án đã được quy hoạch là đất cơ sở 

sản xuất kinh doanh thuộc tờ bản đồ số 3 xã Liên Bảo (nay là xã Thành Lợi) và tờ bản đồ 

số 7 xã Thành Lợi. Tổng diện tích thực hiện dự án 7.382 m2 trong đó diện tích khu xử lý 

là 7.200 m2 và diện tích khu vực khai thác nước là 182 m2. 

Vị trí tiếp giáp của dự án như sau: 

1) Vị trí khai thác nước: Tại xóm Trại Nội, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản: 

+ Phía Đông giáp sông Đào. 

+ Phía Bắc, Nam giáp khu dân cư, cách khu dân cư xóm Trại Nội khoảng 20 m. 

+ Phía Tây giáp lưu không đê. 

2) Vị trí khu xử lý nước: Tại thôn Trung Phu, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  14 

 

+ Phía Đông giáp ruộng, tiếp đến là Xí nghiệp dịch vụ điện lực Nam Định. 

+ Phía Nam giáp đường, tiếp đến là kênh dẫn nước. 

+ Phía Tây giáp Khu kiểm nghiệm chất lượng nước của Công ty, tiếp đến là Công 

ty TNHH dệt may Nam Anh. 

+ Phía Bắc giáp ruộng lúa. 

- Quy mô của dự án đầu tư (phân loại theo tiêu chí quy định của pháp luật về đầu tư 

công): Dự án thuộc nhóm C.  

- Các văn bản pháp lý của dự án: 

+ Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số BG520895 ngày 5/6/2012 và Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất số BG520896 ngày 5/6/2012 do UBND tỉnh Nam Định cấp. 

+ Giấy phép xây dựng số 09/GPXD ngày 11/7/2023 do UBND huyện Vụ Bản cấp. 

+ Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 04/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam 

Định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án “Cải tạo, 

nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” của Công ty 

cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định. 

* Thông tin chung về dự án đầu tư: 

Nhà máy nước Liên Bảo thuộc quản lý của Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh 

nông thôn tỉnh Nam Định. Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn tỉnh Nam Định 

được thành lập theo Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp mã số: 0600415461 lần đầu 

ngày 31/12/2007 và thay đổi đăng ký lần thứ 4 ngày 20/12/2023 do Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tỉnh Nam Định cấp. Nhà máy nước Liên Bảo đã được Tổng cục thuỷ lợi – Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn cấp Giấy phép xả nước thải vào công trình thuỷ lợi số 

335/GP-TCTL-PCTTr ngày 24/6/2020, thời hạn của giấy phép 5 năm kể từ ngày ký giấy 

phép với quy mô công suất là 6.000 m3/ngày.đêm.  

Tuy nhiên quy mô công suất 6.000 m3/ngày.đêm không đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng 

nước sạch của nhân dân, đặc biệt gia tăng cục bộ vào các thời điểm như dịp Tết nguyên 

đán, mùa hè nắng nóng và cấp nước cho khách hàng mới là Khu công nghiệp Mỹ Thuận. 

Do vậy Công ty xin nâng công suất của nhà máy lên 10.800 m3/ngày.đêm và xây dựng các 

hạng mục bổ sung gồm: tuyến đường ống nước thô DN400, bể lắng lọc, bể chứa, hố thu 

bùn và thay thế máy bơm nước thô tại trạm bơm cấp I nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  15 

 

phục vụ khách hàng và đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh Nam Định phê duyệt báo cáo đánh 

giá tác động môi trường tại Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 04/6/2024.   

Đến nay các hạng mục công trình đã được xây dựng hoàn thiện.   

Căn cứ theo điểm d khoản 4 Điều 28; Điểm b khoản 1 Điều 30; Điểm a Khoản 3 

Điều 41 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và cột 3 mục 9, mục 11 Phụ lục IV phụ lục ban 

hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường thì dự án thuộc đối tượng phải lập báo cáo đề xuất cấp giấy phép 

môi trường trình Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thẩm định và UBND tỉnh cấp phép. 

Do dự án đầu tư đã có quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động 

môi trường trước khi đi vào vận hành thử nghiệm nên báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi 

trường dự án đầu tư “Cài tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy 

nước Liên Bảo” được thực hiện theo quy định tại Phụ lục VIII ban hành kèm theo Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của 

Luật Bảo vệ môi trường.  

1.3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của dự án đầu tư: 

1.3.1. Công suất của dự án đầu tư: 

- Giai đoạn hiện tại:  

+ Công suất: 6.000 m3/ngày 

+ Số lượng CBCNV: 21 người 

- Giai đoạn đạt công suất tối đa: 

+ Công suất 10.800 m3/ngày. 

+ Số lượng CBCNV: 21 người 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  16 

 

1.3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư: 

 Sơ đồ 1: Quy trình công nghệ sản xuất nước sạch 

 

Thuyết minh quy trình sản xuất: 

Nước thô cấp cho nhà máy nước sản xuất nước sạch được khai thác từ nguồn nước 

mặt sông Đào, bơm qua trạm bơm cấp I theo đường ống dẫn nước thô. 

Châm hóa chất keo tụ PAC lỏng: Chất lượng nước thô được quan trắc liên tục cho 

Trạm bơm cấp I 

 

Bể lọc cát thạch 

anh 

 

Phân phối nước đạt QCVN 

01-1:2018/BYT 

 

HC khử 
trùng 
Javen 

 

Trạm bơm cấp II 

 

Bể lắng lamen kết 

hợp ngăn phản ứng 

 

Nước 

thải 

 

Châm hóa 

chất keo tụ 

PAC lỏng 

 

Bể chứa 

nước sạch 

 

Hố thu 

bùn 

 

Ghi chú: 

Đường công nghệ 

Đường dòng thải 

Cụm xử lý mới 

Nước mặt sông Đào 

 

Vận chuyển đến 

khu vực trồng cây 

xanh trong nhà 

máy hoặc cho các 

hộ dân trồng cây 

 

Bùn 

thải 

 

Xả 

cặn 

Hố ga 

chứa vật 

liệu lọc  

Bể lắng lamen kết 

hợp ngăn phản ứng 

 

Bể lọc cát thạch 

anh 

 

Bể chứa 

nước sạch 

 

Hố thu 

bùn 

 

HC khử 

trùng Javen 

 

Xả 

cặn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  17 

 

những thông số cơ bản như pH, độ đục. Điều này có thể giúp cho người vận hành biết được 

tình hình đầu vào và điều chỉnh liều lượng hóa chất PAC lỏng được châm với tỷ lệ thích 

hợp vào đường ống dẫn nước thô tới bể trộn phản ứng vách ngăn. 

- Bể trộn phản ứng vách ngăn: Trong bể khuấy trộn có lắp đặt máy khuấy, chất keo 

tụ được châm vào để thực hiện quá trình keo tụ, các chất keo tụ được sử dụng để loại bỏ 

các hạt lơ lửng vào nước với cơ chế khuấy trộn thủy lực trong bể tạo điều kiện tiếp xúc tốt 

giữa hóa chất keo tụ và nước.  

- Quá trình tạo bông: Quá trình này với khuấy trộn nhẹ giúp các bông keo kết dính 

với nhau, tăng kích thước và trọng lượng làm tăng khả năng lắng của bông, khuấy trộn quá 

mức có thể làm vỡ bông. Hiệu quả của quá trình tạo bông phụ thuộc vào năng lượng khuấy 

trộn và thời gian lưu trong bể. Với cơ chế khuấy trộn thủy lực cho quá trình tạo bông tại 

nhà máy nước Liên Bảo giúp đảm bảo một năng lượng khuấy trộn vừa phải tăng hiệu quả 

cho quá trình tạo bông. 

- Bể lắng Lamen: quá trình này dễ để loại bỏ các bông cặn trong nước từ khâu keo 

tụ - tạo bông dẫn sang. Nguồn nước từ bể phản ứng vào bể lắng sẽ di chuyển theo chiều từ 

dưới lên trên theo chiều nghiêng 60 độ của các tấm lắng lamen, trong quá trình di chuyển 

các cặn (bông lắng) sẽ va chạm vào nhau và bám vào bề mặt tấm lắng lamen. Khi các bông 

lắng kết dính với nhau trên bề mặt tấm lắng lamen đủ nặng và thắng được lực đẩy của dòng 

nước đang di chuyển lên thì bông kết tủa sẽ trượt xuống theo chiều ngược lại và rơi xuống 

đáy bể lắng (hố thu cặn). từ đó theo chu kỳ xả đi. 

- Bể lọc cát thạch anh: Nước sau khi đi qua bể lắng lamen được tiếp tục đi qua bể 

lọc. Trong quá trình lọc này, chất rắn lơ lửng và bông cặn sẽ giữ lại trong các tầng lọc. 

- Khử trùng: Khử trùng được thực hiện bởi hóa chất Javen lỏng. Hóa chất khử trùng 

được châm vào nước lọc với liều lượng NaClO được xem xét dựa trên hiệu quả khử trùng 

và dư lượng Clo trong đường ống. 

- Nước được xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 01-1:2018/BYT được chứa vào bể chứa, 

qua trạm bơm cấp II và đường ống dẫn nước đến các hộ khách hàng sử dụng. 

1.3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư:  

- Sản phẩm của dự án đầu tư: là sản xuất và cung cấp nước sạch đáp ứng nhu cầu 

sản xuất và sinh hoạt cho 06 xã: Thành Lợi (Liên Bảo cũ), Đại An, Hợp Hưng, Quang 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  18 

 

Trung, Trung Thành, Hiển Khánh của huyện Vụ Bản và KCN Mỹ Thuận. 

1.4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn 

cung cấp điện nước của dự án đầu tư: 

1.4.1. Nhu cầu sử dụng nguyên, nhiên liệu, hóa chất: 

* Nguồn cung cấp nguyên liệu 

Công ty sử dụng nguồn nước thô sông Đào để phục vụ cho hoạt động sản xuất tại 

nhà máy. Hóa chất keo tụ PAC và hóa chất khử trùng Javen được nhập khẩu từ công ty cổ 

phần hóa chất Việt Trì.  

Căn cứ theo bảng tổng hợp hóa chất sử dụng nhà máy nước Liên Bảo năm 2023 và 

5 tháng đầu năm 2024, nhu cầu sử dụng nguyên, nhiên liệu của dự án như sau: 

Bảng 1: Khối lượng nguyên liệu, nhiên liệu khi dự án đi vào hoạt động ổn định 

STT Danh mục Định mức  

Khối lượng sử dụng 

Giai đoạn 

hiện tại 

Giai đoạn 

đạt công 

suất tối đa 

1 
Công suất khai thác tối đa 

nước mặt sông Đào 
m3/ngày.đêm 6.000 10.800 

2 Hóa chất keo tụ PAC Kg/ngày.đêm 93,5 168,3 

3 

Hóa chất khử trùng Javen 

(dùng cho cả xử lý nước cấp 

và nước thải) 

Kg/ngày.đêm 93,7 168,7 

1.4.2. Nhu cầu sử dụng điện 

Nguồn điện cung cấp cho hoạt động sản xuất và hoạt động sinh hoạt của CBCNV 

trong nhà máy được cấp bởi Điện lực huyện Vụ Bản. Căn cứ theo hóa đơn tiền điện 5 tháng 

đầu năm 2024 lượng điện tiêu thụ cao nhất của dự án đầu tư khoảng 64.054 kWh/tháng. 

1.4.3. Nhu cầu sử dụng nước 

* Nước cấp cho sinh hoạt của cán bộ CBNV: 

Công ty sử dụng nguồn nước sạch được sản xuất trực tiếp ở nhà máy nước Liên Bảo 

để phục vụ cho hoạt động sinh hoạt. Khối lượng nước sử dụng thực tế vào các tháng cao 

điểm khoảng 2,1 m3/ngày. Khi tăng quy mô công suất của dự án, số lượng cán bộ công 

nhân viên không thay đổi. Do đó nhu cầu sử dụng cho sinh hoạt của Công ty giai đoạn sau 

khi nâng cấp mở rộng không thay đổi và ước tính khoảng 2,1 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  19 

 

* Nước sử dụng nội tại nhà máy: Vào mùa mưa định kỳ 3 – 4 ngày/lần sục rửa bể 

lắng lọc, mùa khô 1 tuần/lần sục rửa bể lắng lọc. Khối lượng nước sạch sử dụng vệ sinh bể 

giai đoạn hiện tại khoảng 20 m3/lần. Khi đạt công suất tối đa, khối lượng nước sạch sử 

dụng để vệ sinh 2 bể lắng lọc khoảng 40 m3/lần. 

Ngoài ra, nhà máy còn sử dụng nước cho phòng cháy chữa cháy khi xảy ra sự cố.  

Bảng 2: Dự báo lượng nước sử dụng của Dự án. 

STT Nhu cầu dùng nước Quy mô Nhu cầu sử dụng nước (m3/ng.đêm) 

   
Giai đoạn hiện 

tại 

Giai đoạn đạt công 

suất tối đa 

1 

Nước cấp cho hoạt động sinh hoạt 

của cán bộ công nhân viên làm việc 

trong nhà máy 

21 người 2,1 2,1 

2 Nước vệ sinh bể lắng lọc 2 bể 20 40 

 Tổng cộng  22,1 42,1 

1.5. Các thông tin khác liên quan đến dự án đầu tư. 

1.5.1. Các hạng mục công trình của dự án  

Tổng diện tích toàn bộ dự án 7.382 m2 trong đó diện tích khu xử lý là 7.200 m2 (tại 

thôn Trung Phu, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản), diện tích khu vực khai thác nước là 182 

m2 (tại xóm Trại Nội, xã Thành Lợi, huyện Vụ Bản). Các hạng mục công trình của nhà 

máy được thể hiện chi tiết tại bảng sau: 

 Bảng 3: Các hạng mục công trình của dự án  

TT Hạng mục công trình Diện tích (m2) 

A Hạng mục công trình chính  

1 Công trình thu nước  

2 Trạm bơm nước thô (cấp I) 182 

3 Cụm bể lắng lọc số 1 (200m3/h) 183,6 

4 Bể chứa nước sạch số 1 (800m3) 275,56 

5 Trạm bơm cấp II + rửa lọc 72,6 

6 Nhà hóa chất + trạm khử trùng 48,76 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  20 

 

7 Cụm bể lắng lọc số 2 (200m3/h) 183,6 

8 Bể chứa  nước sạch số 2 (800m3) 275,56 

9 Tuyến đường ống nước thô DN400 2.543m 

B Hạng mục công trình phụ trợ  

1 Nhà quản lý  105,79 

2 Nhà nghỉ công nhân 76 

3 Nhà kho + xưởng sửa chữa 117,76 

4 Khu để xe 93,6 

5 Nhà bảo vệ 23,04 

6 Trạm biến thế 11,56 

7 Nhà vệ sinh 11,4 

8 Cổng chính, tường bao - 

9 Sân đường nội bộ 1.664,89 

10 Sân lát gạch 979,5 

C Công trình bảo vệ môi trường  

1 Hệ thống thu gom và thoát nước mưa  

2 

Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

+ Bể tự hoại 1,2 

+ Bể lắng lọc cát, sỏi  

 

02 bể 

01 bể 

3 

Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

+ Hố thu bùn số 1 
184,68 

+ Hố thu bùn số 2 184,68 

4 Kho chứa chất thải nguy hại 5 

5 Cây xanh 2.702,42 

 Tổng 7.382 

a. Các hạng mục công trình chính: 

- Công trình thu nước: xây dựng dạng thu nước ven bờ đặt ở ven bờ sông Đào gồm 

có họng thu nước, rọ chắn rác, đường ống thép DN250 và hố van khóa dẫn nước sông Đào 

về máy bơm. 

- Trạm bơm nước thô (trạm bơm cấp I): có diện tích 182 m2, kết cấu tường gạch, 

mái BTCT; bên trong đặt 04 máy bơm nước thô công suất 30kw, Q=90 - 381 m3/h và phụ 

kiện kèm theo. 

- Cụm bể lắng lọc số 1 (200 m3/h) trong đó Bể lắng lamen kết hợp ngăn phản ứng 

trung tâm có kích thước (17,3 x 8,8 x 6,2) m: bể được xây bằng BTCT. Bể phản ứng keo 

tụ làm bằng vật liệu thép. Bể lọc: Mỗi cụm lắng thiết kế 01 bể lọc đi kèm; bể lọc được thiết 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư  

“Cải tạo, nâng công suất thêm 200 m3/h cho hệ thống xử lý Nhà máy nước Liên Bảo” 

 

Trung tâm Quan trắc và Phân tích Tài nguyên môi trường 

Địa chỉ: Số 192 đường Cù Chính Lan – Thành phố Nam Định  21 

 

kế liền khối với bể lắng, kích thước mỗi bể lọc là (9,8 x 3,3 x 6,2)m được xây bằng BTCT. 

- Bể chứa nước sạch số 1 (800 m3): Nhà máy đã xây dựng 01 bể chứa nước sạch với 

tổng diện tích là 275,56 m2, thể tích 800 m3; bể được xây dựng bằng BTCT. 

- Trạm bơm cấp II + rửa lọc: Nhà máy xây dựng 01 nhà bơm cấp II, có diện tích 

72,6 m2; trong nhà có bố trí 06 máy bơm trong đó có 04 máy bơm  nước trục ngang công 

suất 11Kw, Q=60 m3/h và 02 máy bơm nước có công suất 22Kw, Q=70-225 m3/h. Nhà 

trạm bơm cấp II được kết cấu bằng tường gạch, mái BTCT, nhà 01 tầng. 

- Nhà hóa chất + trạm khử trùng: có kích thước (4,6 x 10,6 x3,6) m, diện tích xây 

dựng 48,76 m2. Kết cấu tường gạch, mái BTCT, nhà 01 tầng, được chia làm 03 phòng: 

phòng pha hóa chất, phòng dự trữ hóa chất, phòng đặt thiết bị định lượng hóa chất. 

- Cụm bể lắng lọc số 2 (200 m3/h): gồm 02 bể lắng đứng kết hợp ngăn phản ứng 

trung tâm có kích thước nội tâm (17,3x8,8x6,2) m và 03 bể lọc liền khối có kích thước nội 